
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN QUAN HÓA 

 

Số:           /QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Quan Hóa, ngày       tháng  12  năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Quy chế hoạt động khu điều trị Covid-19  

tại xã Phú nghiêm, huyện Quan Hóa 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUAN HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1100/2017/QĐ-UBND ngày 12/4/2017 của Chủ 

tịch Ùy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc phân công, phân cấp quản lý tổ 

chức bộ máy biên chế và công chức thuộc UBND tỉnh quản lý; 

 Căn cứ Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ trưởng Bộ y 

tế về việc ban hành tài liệu hướng dẫn thiết lập cơ sở thu dung, điều trị Covid-

19 theo mô hình tháp 3 tầng; 

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thành lập các Cơ sở thu dung, điều trị Covid-19, 

thuộc Bệnh viên đa khoa khu vực hoặc Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, 

thành phố trên địa bàn tỉnh. 

Theo đề nghị của Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện Quan Hóa và  

Chánh văn phòng UBND huyện.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động khu điều trị Covid-19 tại bản Chăm, 

xã Phú Nghiêm,  huyện Quan Hóa. ( Có Quy chế hoạt động kèm theo ). 

Điều 2. Giao cho Bệnh viện đa khoa huyện Quan Hóa và các cơ quan, ban 

ngành khác liên quan cùng phối hợp, tổ chức thực hiện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ./. 

Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện, Giám đốc Bệnh viện đa khoa, 

Giám đốc Trung tâm y tế huyện, Trưởng các phòng, ban,ngành, UBND các xã, 

thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 
Nơi nhận:                                                     

- Như điều; ( t/h);      

- TTr Huyện ủy, HĐND và UBND huyện;                                                              

- Lưu: VT..                                                                                                                   
 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Nguyễn Đức Dũng 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN QUAN HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quan Hóa, ngày        tháng 12 năm 2021 
 

QUY CHẾ 

Hoạt động khu điều trị Covid-19 tại bản Chăm, xã Phú Nghiêm,  

huyện Quan Hóa 

( Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-UBND 

 ngày       tháng     năm 2021 của Chủ tịch UBND huyện Quan Hóa ) 

 

 Chương  I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1.  Khu điều trị Covid-19 tại bản Chăm, xã Phú Nghiêm trực thuộc 

Bệnh viện đa khoa huyện Quan Hóa, là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở 

y tế Thanh Hóa, là bệnh viện hạng II theo Quyết định 4550/QĐ-UBND ngày 

15/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa; 

Khu điều trị Covid-19 tại bản Chăm, xã Phú Nghiêm có quy mô giường 

bệnh 30 giường được phê duyệt tại Quyết định số 4725/QĐ-UBND ngày 

24/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thành lập các Cơ sở thu 

dung, điều trị Covid-19, thuộc Bệnh viên đa khoa khu vực hoặc Bệnh viện đa 

khoa các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; 

Khu điều trị Covid-19 tại bản Chăm, xã Phú Nghiêm, huyện Quan Hóa 

chịu sự chỉ đạo, quản lý, điều hành trực tiếp của Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

huyện và Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện Quan Hóa. 

Chương  II 

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ khu điều trị Covid-19: 

- Phân loại người bệnh theo mức độ lâm sàng để bảo đảm thu dung đúng 

đối tượng theo chức năng, nhiệm vụ được giao; 

- Thu dung, cách ly, quản lý, khám chữa bệnh cho người nghi nhiễm đang 

chờ xét nghiệm khẳng định và người nhiễm không có triệu chứng và người bệnh 

mức độ nhẹ; 



3 

 

- Phát hiện sớm, xử trí cấp cứu, kịp thời, chuyển viện khi người bệnh tiến 

triển sang mức độ vừa và nặng; 

- Duy trì điều trị bệnh kèm theo, bệnh nền theo đơn ngoại trú của người 

nhiễm và người bệnh; 

- Công nhận khỏi bệnh và chuyển người bệnh tự theo dõi tại nhà; 

- Kiểm soát nhiễm khuẩn, ngăn ngừa lây truyền dịch COVID-19 trong cơ 

sở và ra cộng đồng; 

- Đảm bảo cơ sở vật chất, vật tư, ăn uống thiết yếu người bệnh, nhân viên y 

tế và các nhân viên liên quan; 

- Hướng dẫn, động viên, chia sẻ, hỗ trợ tinh thần cho người nhiễm, người 

bệnh để họ yên tâm thực hiện việc cách ly, quản lý, điều trị; 

- Giám sát chặt chẽ việc tuân thủ cách ly y tế và khám, chữa bệnh tại Cơ sở. 

Tiến hành cưỡng chế cách ly nếu người bệnh không tuân thủ yêu cầu cách ly y tế; 

- Công tác hậu cần: Đảm bảo cơ sở vật chất, vật tư, ăn uống thiết yếu 

người bệnh, nhân viên y tế và các nhân viên liên quan theo quy định Nghị định 

16/NĐ-CP của Chính phủ; 

- Công tác an ninh, trật tự: Phối hợp với Công an huyện, Ban chỉ huy 

Quân sự huyện bảo đảm công tác an ninh, trật tự, kiểm soát chặt chẽ ra vào khu 

điều trị Covid-19 

 -  Các nhiệm vụ khác, theo sự phân công của BCĐ phòng chống dịch huyện 

Quan Hóa, Sở y tế Thanh Hóa; 

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày các ca bệnh nhập khu điều trị và diến biến 

ca bệnh theo hướng dẫn của Bộ y tế. 

 - Các nhiệm vụ khác, theo sự phân công của BCĐ phòng chống dịch 

huyện Quan Hóa, Sở y tế Thanh Hóa. 

Chương  III 

TỔ CHỨC BỘ MÁY 

Điều 3. Trách nhiệm của bác sĩ Trưởng khu điều trị: 

Chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc bệnh viện và thực hiện các nhiệm 

vụ sau: 

+ Theo dõi sát sao mọi diễn biến của người bệnh trong từng giai đoạn tiến 

triển của bệnh, kịp thời phát hiện các dấu hiệu bệnh tiến triển nặng để xử lý và 

hội chẩn chuyển tuyến trên kịp thời; 



4 

 

+ Tiên lượng được các biến chứng của người bệnh nhiễm Covid-19 để xử 

lý kịp thời cho người bệnh;  

+ Sử dụng các phương pháp chẩn đoán, cận lâm sàng phù hợp với từng 

giai đoạn bệnh lý để điều trị và theo dõi, chăm sóc theo đúng hướng dẫn của Bộ 

y tế;   

+ Khi người bệnh ra viện phải hướng dẫn tỉ mỉ người bệnh tự cách ly theo 

dõi, chăm sóc sức khỏe tại gia đình và tại cộng đồng theo đúng quy định của 

pháp luật; 

+ Trường hợp người bệnh tử vong phải thực hiện đúng quy chế giải quyết 

người bệnh tử vong đối với người mắc bệnh truyền nhiễm. 

Điều 4. Trách nhiệm của Điều dưỡng theo dõi, chăm sóc BN: 

+ Theo dõi, chăm sóc người bệnh tại giường và nhắc nhở người bệnh thực 

hiện mặc áo khoác ngoài khi ra khỏi buồng bệnh, khi tiếp xúc với người khác 

phải mang khẩu trang đối với người mắc bệnh truyền nhiễm. 

+ Nhắc nhở các thành viên trong khoa và hướng dẫn người bệnh tự giác 

thực hiện quy chế chống nhiễm khuẩn bệnh viện, bảo vệ bản thân và bảo vệ 

người xung quanh.  

+ Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của Điều dưỡng khoa Truyền 

nhiễm. 

Điều 5. Trách nhiệm của nhân viên kiểm soát nhiễm khuẩn: 

- Thu gom và xử lý rác thải theo đúng quy định; 

- Giặt là quần áo bệnh nhân, hấp sấy dụng cụ, trang thiết bị y tế theo quy định; 

- Hàng tuần tổng vệ sinh toàn khu, phun hóa chất khử khuẩn. 

 Điều 6. Trách nhiệm cán bộ Ban chỉ huy Quân sự huyện: 

- Cung ứng đồ ăn, uống cho bệnh nhân từ khu đệm đến sảnh khu điều trị; 

- Phối hợp cùng nhân viên KSNK thu gom rác thải phát sinh và xử lý theo 

quy định. 

 Điều 7. Trách nhiệm cán bộ Công an huyện: 

- Kiểm soát chặt chẽ người ra, vào khu điều trị Covid-19; 

- Đảm bảo duy trì an ninh, trật tự trong khu điều trị Covid-19. 

          Điều 8. Kinh phí hoạt động 

- Việc thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh cho bệnh nhân COVID-19 

tại các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 do ngân sách nhà nước bảo đảm theo 



5 

 

chi phí thực tế; chi phí điều trị các bệnh khác trong quá trình điều trị COVID-19 

thực hiện theo quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế, khám bệnh, chữa bệnh; 

- Chế độ cho cán bộ trong khu điều trị Covid-19 thực hiện theo nghị quyết 

16/NQ-CP ngày 08/2/2021 về: Chi phí cách ly y tế, khám chữa bệnh và một số 

chế độ đặc thù trong phòng chống dịch Covid-19. 

 Điều 9. Cơ cấu tổ chức: 

- Cơ cấu nhân lực mỗi kíp điều trị gồm: 

+ Bác sĩ phụ trách:           01 

+ Điều dưỡng:                  02 

+ Cán bộ KSNK:              01 

+ Cán bộ Quân sự huyện: 02 

+ Cán bộ Công an huyện: 01. 

Nhân lực cụ thể và thời gian làm việc của từng kíp điều trị do Trưởng ban 

chỉ đạo phòng chống dịch huyện phân công, quyết định. 

Chương  IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao cho Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện Quan Hóa chịu trách nhiệm 

phối hợp các cơ quan, ban ngành liên quan thuộc phạm vi thẩm quyền tổ chức, 

điều hành khu điều trị Covid-19 đúng quy định, hướng dẫn của Ban chỉ đạo 

huyện, Bộ Y tế ; 

Trong quá trình thực hiện, nếu xét thấy cần thiết Giám đốc bệnh viện đề 

xuất, kiến nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện Quan Hóa sửa đổi, bổ 

sung Quy chế này cho phù hợp với thực tiễn của huyện ./. 

 

 

 


		dungnd.thanhtra@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-23T11:40:04+0700


		2021-12-23T14:06:48+0700


		2021-12-23T14:07:04+0700


		quanhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-23T14:08:41+0700


		quanhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-23T14:08:53+0700




